Quia timor pœnam habet. Torquet cor conscientia peccatorum, quod nondum facta est justificatio. Ideo in Psalmo de ipsa perfectione justitiæ, *Convertisti* (inquit) *planctum meum in gaudium mihi; concidisti saccum meum, et præcinxisti me lætitia, ut cantet tibi gloria mea, et non compungar* (Psal. xxxix), id est, non sit quod stimulet conscientiam meam. Stimulat timor, sed noli timere: intrat charitas, quæ sanat quod vulnerat timor.

Qui autem timet, non est perfectus in charitate. Quia nimirum timor pœnam habet, quomodo sectio medici

pœnam habet; quamvis sicut sectionem medici salus optata, ita timorem charitas desiderata subsequatur. Nec putari debet his beati Joannis sermonibus esse contrarium quod Psalmista dicit: *Timor Domini sanctus permanet in sæculum sæculi* (Psal. cxviii). Duo namque sunt timores: unus quo timent homines Deum, ne mittantur in gehennam; ipse est timor ille qui intro-lucit charitatem, sed sic venit ut exeat. Si enim adhuc propter pœnas times Deum, nondum amas quem sic times; non bona desideras, sed mala caves; sed ex eo quod mala caves, corrigis te, et incipis bona desiderare. Cum bona desiderare cœperis, erit in te sanctus ille timor, scilicet ne ipsa bona amittas, non ut non mittaris in gehennam, sed ne te deserat præsentia Domini quem amplecteris, quo in æternum frui desideras.

Nos ergo diligamus Deum, etc. Diligamus, quia prior dilexit nos. Nam unde diligeremus, nisi ipse prius dilexisset nos? Hinc enim ipse in Evangelio dicit: *Non vos me elegistis, sed ego elegi vos* (Joan. xv). Ita autem perfecti erimus in charitate, si quem-admodum nullius alterius nisi salutis nostræ gratia prior nos ille dilexit, ita eum nos quoque nullius rei nisi amoris dilexerimus obtentu. Verum quia sunt qui verbo tenus Deum diligunt, consulte subjungitur:

Si quis dixerit, Quoniam diligo Deum, etc. Unde probas quia mendax est? Audi:

Qui enim non diligit fratrem suum, etc. Qui diligit fratrem suum, diligit Deum. Necessè est ut diligit Deum, ut diligit ipsam dilectionem. Deus enim dilectio est. Et ne quis dicere auderet: Et quid obstat diligere Deum, etiamsi non diligo fratrem? recte subditur:

Et hoc mandatum habemus a Deo, etc. Quomodo enim diligis eum, cuius odisti mandatum? Quis est qui dicat: Diligo imperatorem, sed odi leges ejus? Non ita verus Dei amator, sed: *Vide* (inquit) *quia mandata tua dilexi, Domine* (Psal. cxviii). Et ideo confidenter adjungit: *In tua misericordia virifica me* (Ibid.).

CAPUT V.

Omnis qui credit quoniam Jesus est Christus, etc. Quis est qui credit quoniam Jesus est Christus? Qui sic vivit quomodo præcepit Christus. Nemo hæreticorum, nemo schismaticorum dicat: Et nos credimus quia Jesus est Christus. Nam et dæmones credunt et contremiscunt, et confitebantur, sicut in Evangelio legimus, et sciebant ipsum esse Christum. Sed quia dilectionem et opera veritatis non habent, ex Deo non sunt.

Et omnis qui diligit eum qui genuit, diligit et eum, etc. Mira arte prædicationis beatus Joannes ad dilectionem proximi nos accendere curavit, primo commemorans quia omnis qui perfecte credit ex Deo sit natus, deinde insinuans quam justam sit ut qui Deum diligit diligat et eum qui ex Deo natus est. Si quis enim tantæ tarditatis est, ut hominem quia homo est, quia secum eandem in terra peregrinationem tolerat, amare neglexerit, admonendus est, ut saltem ob id illum amet, quia ex Deo natus est, quia par-

ticeps secum divinæ gratiæ factus est, quia eadem A
secum vitæ cœlestis præmia expectat. Quæ quidem
exhortatio specialiter ad illos pertinet, qui non
solum humanæ consortio naturæ, sed et fidei pro-
fessione fratres sunt nobis effecti. Verum quia non-
nulli sunt qui proximos diligunt, sed propter con-
sanguinitatem, vel propter aliquod commodum
temporale, recte sanctus evangelista, qui sit verus
proximi amor subdendo manifestat :

In hoc cognoscimus quoniam diligimus natos Dei,
etc. Ille ergo solus recte proximum diligere proba-
tur, qui et Conditoris amore flagrare cognoscitur. Et
ne quis seipsum de Conditoris amore falleret, verbo
tenus se amare profitendo, bene cum dixisset : *In
hoc cognoscimus, quoniam diligimus natos Dei, cum
Deum diligamus*, addidit, et *mandata ejus faciamus*. B

*Hæc enim est charitas Dei, ut mandata ejus cu-
stodiamus*. Hoc et ipse Dominus dicit : *Si quis diligit
me, sermonem meum servabit* (Joan. xiv). Probatio
ergo dilectionis, exhibitio est operis. Vere enim di-
ligimus, si ad mandata ejus a nostris nos volunta-
tibus coarctamus. Nam qui adhuc per illicita desi-
deria defluit, profecto Deum non amat, quia ei in
sua voluntate contradicit.

Et mandata ejus gravia non sunt. Et ipse Dominus
dicit : *Jugum meum suave est, et onus meum leve*
(Matth. xi). Neque his vel Domini vel beati Joannis
verbis debet videri adversum, quod et ipse Dominus
alibi dicit, quia *angusta porta et arcta via est quæ
ducit ad vitam* (Matth. vii); et propheta ad eum :
*Propter verba, inquit, labiorum tuorum ego custodivi
vias duras* (Psal. xvi); et apostolus : *Quia per multas
tribulationes oportet nos introire in regnum Dei* (Act.
xiv). Quæ enim natura sua dura sunt et aspera, spes
cœlestium præmiorum et amor Christi facit esse
levia. Durum namque est persecutiones pati propter
justitiam, sed et hoc facit suave, quod ipsorum qui sic
patiuntur est regnum cœlorum. Unde bene subditur :

*Quoniam omne quod natum est ex Deo, vincit mun-
dum*. Ideo namque mandata divina non sunt gravia,
quia omnes qui vera devotione his mancipantur, et
adversa mundi ejus et blandimenta pari mente con-
temnunt, ipsam quoque mortem velut ingressum
patris cœlestis amantes. Et ne quis sua virtute
mundi vel luxus vel labores se posse superare con-
sideret, consulte subjungit : D